DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO VI VENTANIA, 14 DE OUTUBRO DE 2025 EDIÇÃO N° 1044 Página 1 de 1

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 11/2025.

O Município de Ventania, torna público que fará realizar, às 09 horas do dia 29 de outubro do ano de 2025, na
plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - “bllcompras.com”, CONCORRÊNCIA, na forma
Eletrônica, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto Objeto Quantidade e
unidade de medida

Prazo de
execução

Distrito Barro Preto - Ventania Pavimentação em CBUQ 14.919,5 m² 180 dias

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser obtida no
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, sítio eletrônico da Prefeitura de Ventania e na plataforma
“bllcompras.com”. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao Agente
de Contratação, por meio da plataforma.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 13 de outubro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

PROTOCOLO: 924/2025
PROCESSO Nº: 053/2025 - SMAF
INTERESSADO: AFONSO DONIZETE DE OLIVEIRA JUNIOR
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do
Protocolo 924/2025 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO
REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2020 DOS IMOVEIS RELATIVOS ÀS INDICAÇÕES FISCAIS
01.02.001.0135.0078.001, 01.02.001.0135.0181.001, 01.02.001.0135.0067.001, 01.02.001.0135.0192.001,
01.02.001.0134.0190.001
Ventania, 13 de outubro de 2025

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E

VALOR DO CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 72.900,00 18/10/2025 17/10/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: L CARLOS BIASSIO TERRAPLANAGEM.
NATUREZA: CONTRATO N° 197/2022 - REF. PREGÃO 51/2022.

OBJETO: Prestação de serviços de transporte de máquinas pesadas com caminhão equipado com
prancha para transporte de máquinas pesadas.

DATA: 13/10/2025.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E
VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 20.111,46 02/10/2025 01/10/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA.
NATUREZA: ATA DE REGISTO DE PREÇOS N° 16/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 7/2024.

OBJETO:
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de papel A4 (sulfite) para atender as
necessidades da prefeitura municipal e suas secretarias, no sentido de manter os trabalhos
administrativos e operacionais rotineiros dos setores.

DATA: 02/10/2025.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E
VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 27.351,59 02/10/2025 01/10/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA.
NATUREZA: ATA DE REGISTO DE PREÇOS N° 17/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 7/2024.

OBJETO:
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de papel A4 (sulfite) para atender as
necessidades da prefeitura municipal e suas secretarias, no sentido de manter os trabalhos
administrativos e operacionais rotineiros dos setores.

DATA: 02/10/2025.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E
VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 201.114,60 02/10/2025 01/10/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA.
NATUREZA: ATA DE REGISTO DE PREÇOS N° 18/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 7/2024.

OBJETO:
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de papel A4 (sulfite) para atender as
necessidades da prefeitura municipal e suas secretarias, no sentido de manter os trabalhos
administrativos e operacionais rotineiros dos setores.

DATA: 02/10/2025.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E
VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 30.167,19 02/10/2025 01/10/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA.
NATUREZA: ATA DE REGISTO DE PREÇOS N° 19/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 7/2024.

OBJETO:
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de papel A4 (sulfite) para atender as
necessidades da prefeitura municipal e suas secretarias, no sentido de manter os trabalhos
administrativos e operacionais rotineiros dos setores.

DATA: 02/10/2025.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E
VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 92.795,36 07/10/2025 06/10/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: LALUH COMERCIO DE PAPELARIA E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 20/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 7/2024.

OBJETO:
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de papel A4 (sulfite) para atender as
necessidades da prefeitura municipal e suas secretarias, no sentido de manter os trabalhos
administrativos e operacionais rotineiros dos setores.

DATA: 07/10/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 44.798,00 10/10/2025 09/10/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: FENIX DO BRASIL SPORTS LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 119/2025 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 22/2025.

OBJETO: Aquisição de materiais esportivos, como troféus e bolas para atender as necessidades
das atividades esportivas promovidas pela Secretaria Municipal de Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 22.900,00 10/10/2025 09/10/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: JOSE  PAULO  BITENCOURT  ME.
NATUREZA: CONTRATO N° 120/2025 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 22/2025.

OBJETO: Aquisição de materiais esportivos, como troféus e bolas para atender as necessidades
das atividades esportivas promovidas pela Secretaria Municipal de Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 6.335,00 10/10/2025 09/10/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: LCA IND. E COMERCIO DE CORDAS E REDES ESPORTIVAS EIRELI.
NATUREZA: CONTRATO N° 121/2025 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 22/2025.

OBJETO: Aquisição de materiais esportivos, como troféus e bolas para atender as necessidades
das atividades esportivas promovidas pela Secretaria Municipal de Esporte.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2025
CONCORRÊNCIA 9/25
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: treze dias de outubro de 2025.
O MUNICÍPIO DE VENTANIA, situado na Avenida Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, Centro,
Ventania/PR, CNPJ 95.685.798/0001-69, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado por
seu Prefeito Municipal, Sr. Jose Luiz Bittencourt, e a empresa  AVG CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 54.430.705/0001-78, com sede na Rua Vereador José de
Moura Bueno, nº 410 - CEP: 84.900-000 - Bairro: Centro, na cidade de Ibaiti/PR, a seguir denominada
CONTRATADA, devidamente representada pelo seu sócio administrador Sr. Vinicius Cardoso Saliba Costa,
residente e domiciliado à Rua Vereador José de Moura Bueno, nº 410 - CEP: 84.900-000 - Bairro: Centro, na
cidade de Ibaiti/PR:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto contratação de empresa devidamente constituída, com registro no
CREA, para execução, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da seguinte obra:
Local: Rua Sebastião Pedro da Silva, s/n - Vila Palmeirinha - Ventania/PR.
Objeto: Execução de obras/serviços de Ampliação da Unidade Básica de Saúde - UBS Jesuíno Pupo Martins.
Descrição: serviços preliminares; movimento de terra; formas; armaduras; concreto; impermeabilizações;
alvenarias; cobertura; revestimento; instalações elétricas; piso; instalações hidrosanitárias; instalações sanitárias;
acessórios; esquadrias; pintura; serviços complementares; e demais itens e especificações constantes em projeto.
Indicador: Área Ampliação 177,34m². - Prazo de execução: 180 (cento e oitenta) dias. - Patrimônio líquido
mínimo: R$ 30.951,49 (trinta mil novecentos e cinquenta e um reais e quarenta e nove centavos). - Preço
máximo: R$ 309.514,95 (trezentos e nove mil quinhentos e quatorze reais e noventa e cinco centavos).
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 259.990,00 (duzentos e cinquenta e nove mil e novecentos e noventa reais).
As despesas com a execução do objeto deste Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação:
DOTAÇÕES
Conta da despesa Funcional programática Fonte de

recurso
Natureza da despesa Grupo da fonte

2070 09.001.10.301.0009.2019 0 4.4.90.51.00.00 Do Exercício
APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 240 dias (Duzentos e Quarenta dias) dias corridos contados a partir da data da
assinatura do Contrato.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias corridos contados a partir da data da assinatura do
Contrato.
FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná.

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 36.131,59 13/10/2025 12/10/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: 3 IRMÃOS LOG LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 123/2025 - REF. PROCESSO DISPENSA 32/2025.

OBJETO:

Contratação de empresa especializada para execução de serviços de manutenção
corretiva e preventiva em máquinas pesadas, visando garantir a continuidade e a
segurança dos serviços públicos essenciais, diante das falhas mecânicas identificadas e
da urgência da demanda.

		2025-10-13T22:34:40-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento